UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Fone: (048) 3721-9284  FAX: (048) 3721-9599

Florianópolis, 25 de fevereiro de 2011                  CONVOCAÇÃO nº 02/CPG/2011.

Da:  Secretaria da Câmara de Pós-Graduação

A(o):  Senhor(a) Conselheiro(a)

       De ordem da Senhora Presidente, tenho a honra de convocar Vossa Senhoria para a Sessão
Extraordinária da Câmara de Pós-Graduação, a realizar–se no próximo dia 03 de março de
2011, quinta–feira, às 8h30min, na Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

1. PROCESSO N º: 003363/2011-11
     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

    ASSUNTO: normas de credenciamento e homologação dos professores credenciados
      RELATOR: Conselheiro José Eduardo Ribeiro Cury

2. PROCESSO N º: 027164/2010-17
     REQUERENTE: Programa de Pós-Grad. em Biologia Celular e do Desenvolvimento

    ASSUNTO: proposta de nova disciplina
      RELATOR: Conselheiro Roberto Cid Fernandes Junior

3. PROCESSO N º: 003058/2011-29
     REQUERENTE: Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais

    ASSUNTO: proposta de nova grade curricular
      RELATOR: Conselheiro Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo

4. PROCESSO N º: 046354/2007-38
     REQUERENTE: Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas

    ASSUNTO: segunda prorrogação do curso de Especialização em Engenharia de
  Produção c/ ênfase em Ferramentas de Estatística Aplicada Empresarial

      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

5. PROCESSO N º: 025701/2010-94
     REQUERENTE: Departamento de Direito

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Direito e Processo Penal (UFSC).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

6. PROCESSO N º: 025702/2010-39
     REQUERENTE: Departamento de Direito

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Direito e Negócios Internacionais (UFSC).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

7. PROCESSO N º: 042028/2010-57
     REQUERENTE: Departamento de Expressão Gráfica

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Design Estratégico (UFSC).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

8. PROCESSO N º: 034671/2010-15
     REQUERENTE: Departamento de Ciências da Administração

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Gestão Pública (a distância).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

9. PROCESSO N º: 043312/2010-41
     REQUERENTE: Departamento de Saúde Pública

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Saúde Pública (UFSC).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

10. PROCESSO N º: 033144/2010-85
     REQUERENTE: Departamento de Odontologia

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Odontopediatria (UFSC).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

11. PROCESSO N º: 040689/2010-48
     REQUERENTE: Departamento de Odontologia

    ASSUNTO: projeto de Especialização em Periodontia (UFSC).
      RELATO: Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados

12. PROCESSO N º: 028081/2010-45

    REQUERENTE: Miriam Brum Arguelho
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Mestre na área de Educação
  – Universidade do Minho, Portugal
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

13. PROCESSO N º: 029241/2010-73
    REQUERENTE: Mabel Micheline Olkosli
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Mestre na área de Educação Física
  – Universidade Técnica de Lisboa, Portugal
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

14. PROCESSO N º: 031733/2010-29
    REQUERENTE: João Alves de Moraes Filho
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Mestre na área de Educação Física
  – Universidade do Porto, Portugal
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

15. PROCESSO N º: 029581/2010-02
    REQUERENTE: Mirian Carani
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Mestre na área de Ciência da Informação
  – Universidade Autônoma de Lisboa, Portugal

    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos
16. PROCESSO N º: 044658/2009-22

    REQUERENTE: Marcos Antonio de Souza
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Mestre na área de Administração
  – Universidade de Matanzas “Camilo Cienfuegos”, Cuba
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

17. PROCESSO N º: 038517/2010-12
    REQUERENTE: Ronei Clécio Mocellin
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Doutor na área de Filosofia
  – Université Paris X, França
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

18. PROCESSO N º: 044861/2009-07
    REQUERENTE: Ângela Luzia Miranda
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Doutor na área de Filosofia
  – Universidade de Salamanca, Espanha
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

19. PROCESSO N º: 025268/2010-97
    REQUERENTE: Silvane Larine Silva Paixão
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Doutor na área de Engenharia Civil
  – University of New Brunswick, Canadá
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

20. PROCESSO N º: 028204/2010-48
    REQUERENTE: Marina Brito Boschi
    ASSUNTO: Reconhecimento do diploma de Doutor na área de Linguística
  – Universidad del Salvador, Argentina
    RELATO: Comitê de Avaliação de Títulos

21. Assuntos Gerais.
Atenciosamente,

Rosângela Gomes da Silva
Secretária da Câmara de Pós-Graduação